
Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº2128

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

 

DECRETO 5.226/2020
DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

DECRETO 5.225/2020
DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO 5.228/2020

DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

DECRETO 5.229/2020
DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

 PORTARIA Nº 950/2020.

PORTARIA Nº 951/2020.

  

DECRETO 5.239/2020
DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

DECRETO 5.240/2020
DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1151/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

 

 

Ano 31 – Piraí, 14 de Dezembro  de 2021 – Nº2289
 

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990

1Informativo Oficial do Município de Piraí

DECRETO Nº 5.312, 
DE 25 DE ABRIL DE 2018.

DECRETO Nº 5.314, 
DE 25 DE ABRIL DE 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 5.371, 
DE 03 DE MAIO DE 2021.

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LEI Nº 1.635, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

DECRETO Nº 5.521, 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

                                                                 Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.610, de 16 de novembro de 

2020;

 
CONSIDERANDO

 

a insuficiência em dotação do orçamento em vigor;

 

CONSIDERANDO que é da competência do Poder Executivo tomar as medidas necessárias, visando assegurar e tempo útil a 

soma dos recursos suficientes;

 

CONSIDERANDO o disposto no art.43.§ 1º, inciso III da Lei nº 4.320/64;

 

CONSIDERANDO disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 1.607, de 31 de agosto de 2020 em seu artigo 13,2º;    

                                                                                             

D E C R ETA:

Artigo 1º

 

-

 

Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 153.561,66 (Cento e cinquenta e três mil, 

quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos), destinado a suplementar as seguintes verbas do orçamento.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/PROGRAMA DE TRABALHO

 

NATUREZA DA 

DESPESA

 

FONTE DE 

RECURSO

VALOR (R$-)

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

  

1.05.0.04.123.0016.2305

 

33903900

 

10010000 650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

  

1.16.0.15.451.0006.1355

 

44905100

 

10010000 9.697,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

1.21.0.04.122.0016.2317 33903900 10010000 10.000,00

1.21.0.13.392.0013.2381 33903900 10010000 11.140,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1.16.0.15.451.0006.2427 44905100 25400000 121.243,66

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1.03.0.04.061.0016.2505 33905900 10010000 831,00

SOMA: 153.561,66

 
                           

Artigo 2º -
  

Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, fica anulado e igual importância do orça-

mento as seguintes dotações.

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/PROGRAMA DE TRABALHO

 

NATUREZA DA 

DESPESA

FONTE DE 

RECURSO

VALOR (R$-)

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

  

1.03.0.04.061.0016.2505

 

33909100 10010000 831,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

 

1.05.0.04.123.0016.2305

 

33909300 10010000 650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

 

1.16.0.15.127.0006.2429 33903900 10010000 9.697,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

 

1.21.0.13.392.0013.2381

 

33903000 10010000 21.140,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

 

1.12.0.20.602.0004.2375 44905200 25400000 3.117,00

1.12.0.20.122.0004.1312

 

44905200 25400000 118.126,66

SOMA: 153.561,66

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º- Revogam se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 14 de dezembro de 2021.

ARTHUR HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.522, 
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.610, de 16 de Novem-

bro de 2020;

 CONSIDERANDO

 

a insuficiência em dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO que é da competência do Poder Executivo tomar as medidas necessárias, visando assegurar em tempo 

útil a soma dos recursos suficientes;

CONSIDERANDO o disposto no art.43.§ 1º, inciso II da Lei nº 4.320/64;

CONSIDERANDO disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 1.607, de 31 de agosto de 2020 em seu artigo 13;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de R$ 450.606,00 (Quatrocentos e cinquenta mil e 

seiscentos e seis reais) destinado a suplementar as seguintes verbas do orçamento:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/PROGRAMA DE TRA-

BALHO

NATUREZA DA 

DESPESA

FONTE DE 

RECURSO

VALOR (R$-)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.19.0.12.361.0012.2399 33903900 11110000 450.606,00

SOMA: 450.606,00

Art 2º- Para abertura de crédito mencionado no artigo anterior, será utilizado o excesso de arrecadação provenien-

tes dos recursos Oriundos de Cota-Parte do Fundo de Participação dos municípios – Cota Mensal – Principal.

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na Data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 14 de Dezembro de 2021.

ARTHUR HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
6º TERMO ADITIVO 

6º Termo Aditivo ao contrato nº 
035/18, celebrado entre o Município 
de Piraí e RJ Fernandes Serviços 
Ambientais Ltda-EPP, objetivando o 
acréscimo de valor no contrato da 
Obra de reconstrução de muro de 
arrimo, recuperação de talude, 
acesso, drenagem, calçada e guarda 
corpo, em diversos locais do 
Município. 
 



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 14 de Dezembro de 2021 – Nº 2289 

 

PORTARIA Nº 067/2018.

PORTARIA Nº 067/2018.

PORTARIA Nº 1172/2020.

PORTARIA Nº 913/2020.

DECRETO 5.230/2020
DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

DECRETO 5.229/2020
DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

 

DECRETO 5.230/2020
DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

 

 
 
 

PORTARIA Nº 930/2020.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 1173/2020.

PORTARIA Nº 388/2021.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Arthur Henrique Gonçalves Ferreira

Ricardo Campos Passos

Arthur Reis Ferreira

Ailto Silva Neto
Daniel Miceli de Freitas

Viviany Taranto

Valcimar Teiceira Ferreira. Interino

Vania Alves Lima

Miguel Barbosa de Freitas

Julio Cezar da Fonseca Alves. Interino

Darlei Gomes de Moraes

Aline Silva Pinheiro

Gebran Smera. Interino

Arthur Reis Ferreira. Interino Giane Aparecida GioiaMoacir Gonçalves da Rocha Junior

Renan Silva Gonçalves da Cruz

Moacir Gonçalves da Rocha Junior

Daniel Miceli de Freitas. Interino

Jorge Ricardo Melhem Franco

Wilden Vieira da Silva
José Paulo Carvalho de Oliveira
Mário Hermínio da Silva Carvalho
Sebastião dos Santos Justiniano
Alexsandro Sena Silva
Vicente Celestino do Nascimento 
Luiz Fernando Colucci Junior

Presidente: Alex Joaquim da Silva
Vice-presidente: João Carlos dos Santos Máximo
1º Secretário: Carlos Alexandre Correia da Silva
2º Secretário: Ronaldo Corrêa Leite

Coordenador
Herbert Ruben Sousa Lustosa

 
 

 
 

                             O O Município  de Piraí, CNPJ-MF sob o nº 29.141.322/0001-32, 
com sede à Praça Getúlio Vargas, S/nº -

 
Centro –

 
Piraí/RJ doravante denominado 

CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  Arthur 
Henrique Gonçalves Ferreira, portador da Carteira de Identidade nº 873.003, 
emitida pelo Instituto Pereira Faustino e CPF n° 093.751.557-49e a Empresa RJ 
Fernandes Serviços Ambientais Ltda inscrita

 

no C.N.P.J - M.F. sob o Nº 
09.441.949/0001-00 com sede à Rua Edson Passos, nº 157 / 204 – Aterrado –
Volta Redonda/RJ, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato 
pelo  Sr. Romeu José Fernandes, portador da Carteira de Identidade Nº 4.909.856 
expedida pelo SSP/MG, C.P.F. Nº 694.469.036 -53, 

 

e perante testemunhas abaixo 
firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo, cuja celebração foi autorizada pelo 
Processo Administrativo

  

nº  12.480/2021,

 

doravante denominado Processo e que 
se regerá pela Lei Federal nº 8.666, de 1993, e Lei Federal nº: 10.520, de 2002, 
atendidas às cláusulas e condições estipuladas a seguir:

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA –

 

DO OBJETO

 
 

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor 
contratado em  R$ 251.943,94 (Duzentos e cinquenta e um mil, novecentos e 
quarenta e três reais e noventa e quatro centavos), referente ao contrato   
nº 035/18, no lote 03, em decorrência do aumento do quantitativo dos serviços.

CLÁUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTAÇÃO.

Artigo 65, II, b e §1° da Lei 8.666/93 e cláusula sétima do referido 
contrato.

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA

 
-

 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES.
 

 
  

Continuam em pleno vigor as demais cláusulas e condições do 
Contrato primitivo que não foram expressamente alteradas por este Termo.

Assim sendo, justos acordados, assinam o presente instrumento em 
03 (três) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo, para os fins de 
direito.



PORTARIA SMG/GS Nº 11/2020.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ano 31 – Piraí, 14 de Dezembro de 2021 – Nº 2289 3Informativo Oficial do Município de Piraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

      

Ratifico nos termos do Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e legislação suplementar, a inexigibilidade

 

de licitação para 
fornecimento de água

 

, através da Empresa “ CEDAE COMPANHIA 
ESTADUAL DE ÁGUA E ESGOSTO”,

 

no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais

 

reais), de acordo com o caput do artigo 25, da Lei nº 8.666/93 
e

 

legislação suplementar, conforme parecer favorável da Douta Procuradoria –
Processo nº

 

14075/2021.

 

Piraí, 30 de novembro
  

de 2021.
 

              
Renan Silva Gonçalves da Cruz

 

Secretário Municipal de Assistência Social  

DESPACHO 
PROCESSO Nº 14075/2021

      
 

DESPACHO 
PROCESSO Nº 14221/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

      
DESPACHO 

PROCESSO Nº 02576/2021

      
DESPACHO 

PROCESSO Nº 02655/2021

      
DESPACHO 

PROCESSO Nº 02784/2021



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº 2128 4Ano 30 – Piraí, 27 de Janeiro de 2021 – Nº 2136 4Informativo Oficial do Município de Piraí4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Feveiro de 2021 – Nº 2144 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 02 de Março de 2021 – Nº 2150 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 22 de Março de 2021 – Nº 2160 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 08 de Abril de 2021 – Nº 2166 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Maio de 2021 – Nº 2182 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 06 de Julho de 2021 – Nº 2205 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, ‘3 de Julho de 2021 – Nº 2209 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 14 de Dezembro de 2021 – Nº 2289 

      
DESPACHO 

PROCESSO Nº 02785/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

      
DESPACHO 

PROCESSO Nº 02314/2021


